24. Andrieux, *Ordines*, cit., Bd. 4, Ordo XLI, Einleitung S. 311-36, Textedition S. 339-49.

25. <http://members.aol.com/liturgialatina/pontificale/041.htm>: *Magnificare, Domine Deus noster, in Sanctis tuis, et hoc in templo tibi adificato appare, ut qui cuncta in filiis adoptionis operaris, ipse semper in tua haereditate lauderis*; Deshusses, *Sacramentaire*, cit., Bd. III, S. 177: *Deus, qui ad salutem humani generis maxima quaeque sacramenta in aquarum substantia condidisti, adesto propitius invocationibus nostris, et elemento huic multimodis purificationibus praeparato, virtutem tuae benedictionis infunde, ut creatura tua mysteriis tuis serviens, ad abiciendos daemones morbosque pellendos, divinae gratiae sumat effectum, ut quidquid in locis vel in domibus fidelium haec unda resperserit, careat immunditia, liberetur a noxa. Non illic resideat spiritus pestilens, non aura corrumpens. Abscedant omnes insidiae latentis inimici, et si quid est quod aut incolumitati habitantium invidet, aut quieti, aspersione huius aquae effugiat, ut salubritas per invocationem sancti tui nominis expedita, ab omnibus sit impugnationibus defensa*. Bei der Bereitung des Weihwassers nach dem Exorzismus (Deshusses, *Sacramentaire*, cit., Bd. III, S. 178, Nr. 4089): *Creator et conservator humani generis, dator gratiae spiritalis, largitor aeternae salutis, tu domine per mitte spiritum tuum sanctum super vinum cum aqua mixtum, ut armata virtute caelestis defensionis, ad consecrationem huius ecclesiae vel altaris proficiat*. Gebet nach dem Besprengen des Kirchenbodens (Deshusses, *Sacramentaire*, cit., Bd. III, S. 178, Nr. 4090): *Deus qui loca nomini tuo dicata sanctificas, effunde super banc orationis domum gratiam tuam, ut ab omnibus hic invocantibus te, auxilium tuae misericordiae sentiat*; vor der Altarweihe das Gebet *Deus sanctificationum* (ibid. Nr. 4091).

26. J. Deshusses, *Le Sacramentaire Grégorien. Ses principales formes d'après les plus anciens manuscrits I*, Fribourg <sup>2</sup>1979 (Spicilegium friburgense 16), S. 303: *Aufer a nobis quaesumus domine iniquitates nostras ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire*. Vgl. auch O. Nußbaum, *Sancta Sanctorum*, in „*Römische Quartalschrift für christliche Altertumskunde und für Kirchengeschichte*“ 54, 1959, S. 234-46, hier 241.

27. Siehe Anm. 20.

28. Deshusses, *Sacramentaire*, cit., Bd. III, S. 177.

29. Dazu gehört vor dem Exorzismus *Exorcizo te creatura salis et aquae* die oratio *Deus qui ad salutem humani generis*, im Anschluss daran die oratio *Creator et conservator*; vgl. Andrieu, *Ordines*, cit., Bd. 4, S. 341.